
I.' 

" 

f. 

\ . 

. : 

, . 
'-." . 

, , 

) 

/. 

Mi>nitOJ; Polski Nr A-46 5ao " - Poz. 645 , 
. , 

645 ' 
- . . 

ZARZl\DZENIE MINISTRA FINANSOW, 
. \ I ~. 1 \ C. '~ .' ~ .. ? i} 

/ 
z dnia 27 kwietnia\ 1954 r. 

w sprawie zasad prowadzenia , ksi~gowosci przez jednostki. dokonujllce,...J'C)zliczenz budietem' centraJaym .1. budze­
tami terenowymi z tytulu wplat z zysku i pokrywaniil strat 'oraz z.iytal&srodkow obrotowych~ , 

Na podstawie 9' 1 u st. 1 pkt 7 i 8 rozporzqdzenia Ra­
(ly Ministrow z dnia 1 kwietnia 1950 r . w sprawie zak'q-e­
su dzialania Ministra Finans6w i zmiany zakresu dziala­
riia Pa'uStwowej KornisjiPlanowania Gospodarczego 
(Dz. p. zl i9~O r.Nr 22, poz. 188 i z 1951 r. Nr 25, poz, 185) 
zarzqdz<Uosi~, co nast~puje: . . ' 

. I. Przepisy ogolne. 

§ 1. . Ilekroc w zarzqdzeniu jest mowa 0 zarzil­
dach centrrln ych i 0 zarzqdach terenowych, nalezy ' 
rozumiea przez to jednostki, 0 ktorych rnowa w §§ 2 i 3 ' 
uchwaly:) nr ,244 Rady Ministrow z. dnia 4 kwietnia 1953 r., 
W sprawie rc;lZliczell przedsi~biorstw panstwowych z bud­
ietern centralnym i budzetami terenowymi z tytulu wplat ' 
z zysku i' pokrywania strat oraz z tytulu srodk6w obroto­
w-ych (Monito'r Polski Nr A -36, poz. 451), ~,anej w 'dal-
szyrn ciqgu "uchwalq". ' , 

§ 2. ', Zarzqdy centralne i zarzqdy terellowe obowiq­
zanesil prowactzic ksi~gowoSc rejestrujqc<\i rozliczenia z 
budzetern z tytulu: 

1) wpla't z zysku, 
2) wp1i:\-t nadwyzek srodk6w obrotowych,. 
3)dotabi na p-okrycie strat, 

. 4) finatisowania niedoboru ~rodk6w obrotowych. ' 
5) ffnaIjsowania wzrostu srodkow obroto~ch 

w sposo' podany w przepisa'ch zarz&dzenia.; ' KsiEmow.osc 
, ta zwanC\ b~dzie w dalszyrn ciqgu' zarzqdzenlll; "ksi~gowo-
.sciq rozliczen z, budzetern". . ', . , 

§ 3. \ Zarzqdy centr~ne i zarzqdy te-re,nowe prowa- . 
dzic po~inny odr~'bnq ~si~gowosc rozliczen z budzetem/ 
dla kazd~j grupy przedsj~biorstw posiadajqcej odr~bnYi 
Z'achupe~ J'ozliczen z, tytulu wplat z ~ysku i pokfywaniil 

'. &trat or~ z tytUhlSTOdk6w obrQto~ch, otwarty w btysl ' 
pIzepis6fr § 5 ust. 1 i 2. ucliwaly . .' Racpunek , ten zwany 
b~dzie vf dalsz'ym ciqgu ,,,rachUnkie,o.:l', · rpzli~zen". 

" R .o z ,d .:Z"i « .1 2, . S r-o d kip i en i t: z:::n ,e ~ f hr e-
dyt}'\. 

043 Rachunek rozliczen. 
046 Srodki pieni~Zne w dtodz~~ 

. ' 
074 Kredyty . 

R:o z d z 'La I 3: R 0 z r a c{ hun It. i z- p ' r 'z ' e <I­
sit: b i 0 r s t 'W ami. 

095:1 Wplaty nadwyzek srodkow obrotowych na 
1 st'ycznia. _ , 

095.2 Wplaty innych nadWyi:ek §rodkow obro(o­
wych. 

Q95.3 WplatY4z zysku. 
095.4 WyPlaty na pokrycie;-niedoboru srodkow obro­

towy~. 

095.5 WyPlaty-na )pokrycie~wzrostu srodk6w obroto-
wyeh. 

095.~ Wyplaty na pokrycie "Strat: 
031 'Rozliczenia z tytulu reorg~nizacji. 

_§ 6. Ustala ~i~ riast~pujqce zas,adyfunkcjonowania 
kont ksi~go~osci rozliczen z bu.dzetern: . " 

R/ o-zd z ill I l' Srodki od 'dane d 
man e.l 

o t r z y-

; 032.' FinfJilsowanie niedoboru sIodk6w obrotowych. 

Konio 032.1 sluzy do uj~aia . dotacji otrzymanycJl.­
przetz zarzqd c-entralny lub zarzqd te:renowy z btidzetu na 
uzupelnienie .'~iedoboru srodk6w obrotowych, ustalonego 
na_dzif!n 'l stY,cznial""kazdego rolQl na~p6dstawie zbiorcze­

' go biIlHlSU przedsiE'lbiorstw podh~glyt:h. KOnto 032.1 uzna­
je si~ surnil 'efektywnie otrzymanych..;dotacji w korespon­
dencji ' z kontem., 043 "Rachunekl rozlIczen"~ , Konto 032.1 
obciqia-Si~ sulliq ew.ehtualnych izwrotow dotacji rowniez 
w..-k;,oresponden£ji z kontern 043.! ' 

§ 4. \ Ilekroc yor zarzqdzertiu m~wi iSl~ ~o przedsi~bior-
6itwach, i naleZY . rozumiec przeZ.'~t~- jf~~ki, 0 kt6rych 
mow;a w f§ 1 uchwaly. " . , U1tz4dzenia,- analityczne prGlwadzone do konta 032.1 

, , jlpwtnny za'pewniC rnoznoSc ustalenia wysokosci finanso­
:wani>a;'niedoboru srod.kO:w obrotCllwych: II. ' Wykaz kont. 

§ 5.1 Zarzqdy centralne i zarzqdy terehowe obo- . 1) w roki! biezqcym (sprawoz<ij!wczym), , \ 
:wi"'zane is''' ,prowadzic ksi~g' ow-osc rozliczen 'z budzetem, 2) w 'roltu ubieglym {poptzedzi.jqcyrn rok sprawozdaw-

.. .. czy) '. . " -( " . 
~ oparcf 0 nast~pujqcy wykaz kont: .'1' -;-. i ' , Pon~to w urzildi.eni:~~ \n~litycznych naleZY wyka-

R 0 Z d :.i
l
· i a I 1. S 'r 0md ~': Di~~, ~.:.- . :d a , D.I .... } ~ i~,:' o t r z y- zywac' Wj:sp0sOb pdzp.ksi~gowy aktualny stan naleznosci 

.... '".. ' (bildz zo~wi;qza'ri) ad budzetu z 't tytulu finansowania nie-
t • ',: . ;<' doborn st odk6w obrotowych: 

, 032.11 Finansowanie' n iedohoru srodlt'6w obrotowych. , / 
, 032.~ Finansowpllie w~io$tu: srodkowr obrotowych. 0-32:2 , Finnn,sowanie WZTOS/U sI@dk6w Oblotowych. 

, . ".:, , ' ," Konto 032.2 sluzYI do uj~cia dotacji otrzymywilnych 
033 ' Dotacje na pokryc'i~ slrat.. , ~phez . zanqd centramy, luK zi\IZqd terenowy z bucLi etu na 
035. ~ Odprowadzen.fe · p.~fiwizek srodk6w ~brotowych ··finansowaniewzrostti.; srodk6w obrotowych,' ustaloneyo 

f na 1 stycznia. ' , wbilansie dochod6W j,wydatk6w. 
035.~ Odprowadzenie inuych ' nadwyi:ek srodk6w ' Konto 032.2 uznaJe si~ surnq lefektywnie otrzyrnanych 

.: obrotowych. dotacjl w korespondencji z kont~rn 043. Konto 032.2 ob-
036 ! Przelewy cz~sci zysku przeznll-czonej dla bud- ciqza si~ _surnq .ewentualnych zwrot6w dotacji rowniez w 

. zetu. > korespondencji z kontern 043. Urzildzeniji an.alityczne do 
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konta 032.2 ;,powinny byc zbudowane W oparciu, 0 zasad:y 
mI0gicme '00 ··wymienronyCh "'w "c:)bjdri~en;Mch ido ;k<:Jn­
ta' OO'2t1. 

033 'Dotacfe na pOkrycie strat. 

Konto 033 .sh1zy do uj~cia -otnym,yw~ych .przez za­
rz,qd centrainy ' lub zarzi'id terenowy dotacji z . bu'd:i:etu na 

. poltrycie strat.Konto "033 uznaje si~ ' SUm<l efE~ktyW'n le 
otrzymanych ' dota.,cji w korespondencji z 'kontem '043. 
itonto 033·.ohciC!za s~ sumq "e~ntualnych ~wr6tow do­

: tacji r6wniez w korespomiencji 'z ·kontem- ·G4-3. ; UrZ'cfdJ;enia 
anaiityczn:e ;prowadzOfte . 09 ,konta .o33 .'powinny xapewnic 
moznoSe u~tale'nia wysokosci dotacji naipokrycie 1stiat 

· ot~ymanych: 
~) w roku biezqcym, 

.. .2) w .l'oku .ubie@Iy1n.. . 
'Ponadto w UfZ:qdzeniach ~analitycznych nalezy wyka­

zywae w spos6b pozaksi~gowy aktualny stan ,naieznosci 
/ (ew; .zobowiqzan) z t'ytuhl dotacji.napokrycte .st,ral 

035.1 ,odprow.adzeni·e . nadwyrek ,s'rodkaw obrotowYch 
na 1 stycznia. . 

Konto .:035.11stuzy.do uj~(:ja wyplat na rze'Cz 'bUdzetu, 
dokonanych przez 'zarzqd cent:calny Jub zarzqd terenowy 
z".tytutu ' Cidprowadzenia nc;tdwyzek }rodkOw . obrotowych. 
ustalonych na dzien 1 stycznia Jr:azdego Hoku ' IIa! podsta­
wie zbiorczego bilansu po:dleglych przedsi~biorstw. Kon~ 
t.o ,005:1 obci<lza ~ si~ : .za ' efektywni:e dokoncme wy-pdaty .w 
korespondencji z kontem 043. Konto 035.1 uZllaje si~ z 
tytulu ewentualnych 'zwrot6w wyplat na rzecz budzet.u 
ioWiliez w ' k(l)respondencji z -kontem 04'3. Urzq'dzenia ' ana­
lityczne prowadzone 'do konta' 035.1 powinny ' -zapew'Ilie 
moZrtose ustalenia ' wysokosci 'wyplat z · tytulu odpwwa­
dzenia nadwyzek ' srodk6w, obrotowych 'd6konanyeh: , / 

' 1'j W ' roku biezqcym, 
~) w roku ubieglym. 

;Ponadto w urzq'dzeniach analitycznych nalezy wy.k.a­
zac w spos6b pozaksi~gQ~y aktualny stan zobowi i!zan 

· (naleznosci) z tytulu odprowa'dzenia na'dwyzek srook6w 
6brotowyth. ' . 

035.2 Odprowadzenie . innych pa,dwy:i:ek srodk6w obro­
towych. 

Konto 035.2 sluzy do uj~cia: wyplatna rzecz .budzetu, 
dokonanych przez ;.zarzqd 'centralny 'lub ~arz<ld tex:ooowy 

, z tytulu ' odprow adzeni.a nadwyzek ~rodk6w obroto'Wych. 
ustalo~ych 'w bUansie dochod6w' i wydatk6w. Konto 035.2 
obciq,za , si~ ·sumq ' efektywnie dokonany ch .wyplat ,w ko­
respondencji z kontem 043. Konto 035.2uznaje ~i~ z tytu­
hJ. ·ewentuahwch .z'wrotow wy;paat ria rzecz .budZetl;l row­
n iez w korespondencji z kontem .043. Urzq'dzenia, anaIi­
tyczne do konta 035.2 powinny .bye zbudowane W ' opar-

· ciu 'o .. zoasady 'analogiczne do.:zasa-q l~I>:JIl·i-enionych·.w ~bja­
mien-ia'ch 'do ' konla i035.1. 

036 , Przelewy 'c~~sci zysky ·przetnaczone.j< dla"'bu'dietu. 

Konto ' 036 slu~y .do uj~cia wyplat na rzecz budzetu, 
dokonanYFh , przez zarzqd centralny Iub zarzqd ' terenowy 
.z tytulu zysku. Konto 03'6obciqza si~ sum<lefe'ktywnie 
dokonanych wyplat w koresp,(Hid.encji z· kontem' 043. -Kon_ 
to 036 uznaje ' si~ 'l tytulu 'ewentualnych 'zwtooow wyprat 
na ":rzecz bu'dzetu 'rowniez wkorespondelIcji 'Z koa­
tem '043. 

, . Urzqdzenia analityczne do kon'ta 036 powinny za­
,pewhiac mozD.os(: ustaleaia' .wysokosci: 

1) wyplat z tytuhr przeIew6w zysku do budzetu doko­
'nanych w ' r'Oku ';biei~(!ym: 
'a) 'za' rok' ubtegiy Hata poprzedzajq'Ce ' fOk ubiegly, 

. b) ' za fok 'biezi\cy, . 

/ 

~ 

2) wypl~t z tytulu przelew6w iysku do budzetu W IOku 

'u~i~tym" 
"3) ,w 'S}>OsOb · p()2.'ak5i~gowy >akmaIneg:05tanUZO~l 

zan (b<ldz nclIemoSGi) .'wobec budzetu z ·tytUlu ,prze.le.! 
·w.ow ~ySku:'z pM:l:ialem aa: . ' .... 

a) stanzobowiqzan· (nale:i:nosci) .-za ' ro,k ubiegly' i lat • . 
:poprzeidzaicqce rok ubiegly" 

b) : stan 'zobowi<lzan (aaJleznosci) za rok 'bie2:qcy, 
c) l<lczny stan zobowlqzail .(naleznosci). 
Zarzq'dy centralne p.owiqzane z budzetem 'centnilnym 

w obr~bie dzialu pierwszego klasyfik,aCji dochod6w' i wy ... ~ 
'datk6w ' bu<Izetu Panstwa z wyj<ltkiem zarzqd6w central"! ' 
nych' podlegJych Panstwowej Komisji P!anowania Gospo-: 
d ifrczeg'o, Ministrowi , Fiaansow, 1y1inistrowi 0swi'aty( 
'Ministrowi 'Z'drowia,Ministrowi Pracy i Opieki spO:; 
lecznej otaz 'Ministrowi·Kultury i Szttiki rozdzielqwla~ 

sciwe konta rozdzialu 1 na dwa subkonta: subkonto A -
obej.muj,qce .. sumy rozliczen z budzet~m i subkonto B -
obejmuj<lce sUmY rozliczen z innY'mi zanqdami central-t, 
nymi lub j.ednostkami r6~orz~dnymi. 

Urzq.dzenia.analityczne .prowadzone do subkont ozna-t 
, czonych symbolem .",B" powinny zapewniae ,moznosc 
ustaleniawysokoSci dokonanych rozliczen (wplat · i wy ... 
plat) z posiczeg61nymi zarzqdami centrcilnymi lubjed-t 
nostkami r6wnorz~nymi, jak r6wniez aktualnego stan'll 
nalem'os-ci Iub ' zObowiqzan z tytulu ' nie 'dokonanych' wplat 
lub wyplat. 

R 0 z d z i a I 2. S. rod kip i e n i ~ ' z n e i k I .. 

d y t y. 

043 Rachunek rozliczen. 
Konto()43 , slu~y do ksi~gow:ania operacji dokoDyWa .. , 

nych n.a rachunku r~zli.czen ·w banku obsluguj.qcymdzia- 'i 
laIno-5e zanqdu , centraln~go Iub zarz<ldu terenow.~go. 
W ci~zartego ·konta ksi~guje si~ wszelkie awizowane 
przez .bank W])lywy -'na 'rachunek rozliczen w korespon", 
dencji z kontami 032.1, 032.2, 033, 095.1, 095,2, 095:3, 046, 
031 i 074, "a .ponadto w przypadl>,u zwrotu nadplat - w: ' 
korespondencji z kontanri 035.1, 035.2, 036, 095.4, 095.5, 
095.6 i 031. ' Nil dobro konta 043 ksi~guje si~ wszelkie 
awizowane przez ' bank wyplaty i. rachunku rozliczen w, 
korespondencji z ko~tami 035.1, 035.2, 036, ' 09504. ,-095:5 .. 
{)95.6, '031 i 074, a ·pona.'dto w przypadku ,zwrotu neqplat -
w korespondencji-z kcmtami 032.1, 032.2, 033, 095.1, · {)95.~ , 
095.3 i '031. . 
046 Srodki pieni~:i:ne 'w drodze. 

W ci~zar ' konta 046 ';ksi~guje si~ ·sumy · pieIll€lzne W. 
tychprzypadkach, gdy ' ksi'~'gowose zarzqdu centr.alJ.'1-egQ 
tub zarzqdu teninowe-go . jest wposiadaniu dokumentu 
'(wyciotg z ·ko.nt plzedsi~biorstwa., za.wiadomi:enie , przedsi~ .. 
biorstwa Hp.), stwierdzajqcego dokonanie .przez :przedsi.~ 
biorstwo . prz€le~ ,na rachunek rozliczen, natomiast nie 
otrzymala jeszcze od banku prowadz<lcego rachunek ' roz­
liczenwl'aseiwego uznania. Kontami przeciwstawnymi 
·tUatych··:Bapis6w m09il bye: . 

1) w przypadku.wp}at z tytulu nadwyzek sr0ldk6w obro. 
towych. i zyslc6w - k~nta 095; 1, .095~095.3 i 031., 

' 2) w pr~ypadku . zwrotu wyplat na pokryde niedo90tU 
. sradk6w' o'hro towy!':h, 'pokrycie ·wzrostu · srook6w 'ob­
rotowych i pokrycie strat - konta 095.4, 09.5.5, 0!}5t6 
i ,031. oJ ~ 

Ponadto w ·zarzqdach centralnych powi<lzanych -·z 
-budzetemw obr~b-ie 'dziahl . pieFWszego ,klasyfikacji . do­
' chod6w i ,wydatk6w. budZetu~'Panstwaz wY}qtkiem r'Zarz:<!,­
d6w- centralnych podlE;glych Panstwowej Komisji -Plano­
wania Gospodarczego, Ministrowi Finan,sow, Ministrowi 

""­;--
-- "-



,. 

',. - .. 

., I 

. ' 
(' 

./ \ 

" 

· M.onitor Polsk~ Nr A-46 ' -r- 582 - Poz .. 645 
~ ~~----~--~~-------------------- ---~-------------------------------------

. OSwiaty, Ministtowi Zdrowia, ' Ministrowi FIacy i Opie­
· ki Spolecznej oraz Ministrowi Kultury i Sztuki konto Q46, 
, W razie potrzeby, korespolldowac moze: 

\ 1) w przypadku dota,cji na pobY~ie . wzrostu ~rodk6w 
obrotowych - z Kontem 032.2B, ' 

2) w przypadku zwrotu odprowadzonych uprzednio nad­
wyzek srodkow' obrotowych i przelewow cz~sci zy-
sku -- z kontami 035.2B, 036B, -

3) w przWladku otrzymania kredyt\f z ministerstwa -
:z 'kontem 074. . . 
Z chwUq otrzymania odpowiedniego potwierdzenia 

. bll1lku kwot~ przelewu przenosj ' si~ z konta046 w ci~zar 
konta 043. W zaleznosci 00 przyj~tej zasady ksi~gDwa-

· nia na koncie 046 o,dbywae si~ mogq bqdz biezqco, 'bqdz 
tez tylko wkoilcu okresu sprawozdawczego. . I 

· 074 Kledyty. 

Na dobro konta 074 ksi~guje si~ otrzymane z mini­
aterstwa kredyty bqdz w korespondencji z kontem 043, 
bctdz - w przypadku otrzymania z ministerstwa ' doku-

· mentu stwierdzajqcego przelanie srodkow z tytulu udzie­
, lonego kredytu, lecz nieotrzymania 00' banku prowadzq­

cego rachunek rozliczeil wlasciwego uznania - w kores­
pondencji z kontem 046. 

W ci~zar konta 074 ksi~guje I'i~ splat~ kredytu W 
korespondencji z kontem 043. 

Ro:zdzia13. ' Rozrachunkl z przedsl~­
biorstwami. 

·Og5.1 Wplaty ,nadwyzek BIOdk6wobIOtOwych n~ 1 stycz-
nia. 

Konto 095.1sluzy do uj~da' wplat przedsi~biorstw 
podleglych z tytulu ustalonych wich bilans~ch na dzieil 
1 stycznia nadwyZek srodkow obrptowych.Konto 095.1 
umaje si~ sumll efektywn~e otrzymanych wplat w kores­
pondencji z kontem 043.. sum'l zas wplat awizowanych 
pnet przedsi~biorstwa - w korespondencji z kontem 
046. W ciElzar kanta 095.1 ksi~guje si~ ewentualne zwro­
ty wyplat w korespondencji z kontem 043. Urzqd'lenia 

, analityczne prowadzone do kanta 095.1 powinny zapew­
nic moznose ustalenia: 

1) wysokosci wplaf dokonanych w roku biezqcym przez 
poszczegolne przedsi~biorstwa, 

2) wysokosci wplat dokonimych w roku ubieglym przez 
'poszczegolne przedsi~biorstwa. 
Ponadto wurzqdzeniach analitycznych nalezy wyka-

. %yWac w sposob pozaksi~gowy aktualny stan naleinosci 
(zobowiClZaii) poszczegolnych przedsiElbiorstw z tytulu 
wplat nadwy:l:ek srodkow obrotowych ustalonych na 

' dzieil 1 styczl!i,a. .. 

095.2 Wplaty innych nadwyiek §rodk6w obiotovlYch. , 

Konto 095.2 sluzy do uj~cia wplat przedsi~biorstw 

podleglych z tytulu nadwyzek srodkow obrotowych! usta­
lonych w ich bilansach dochodow i wydatkow. Konto 
095.2 uznaje si~ sumq efektywnie otrzymanych wplat w 
korespondencji z kontem 043, sumq zas wplat awiz0wa­
nych przez D,rzedsi~biorstwa ......:. w korespondencji z kon­
tern 046. 

W ci~z'ar konta 095.2 ksi~guje ~i~ ewentu~lne zwroty 
wplat Vi korespondencji z kon'tem 043. Urzqdzenia an ali­
tyczne do konta 095.2 powinny bye zbudowane·, w ' opar­
cin 0 zasady analogiczne do 'Wymienionych w ' ')bja'snie­
niach do konta·095.1. 

095.3 WpJaty z zysku. 

Konto 095.3 sluzy do uj~cia wplat przedsi(~biorstw 
podleglych z tytulu zysku. Konto 095.3 uznaje si~ sum" 

efektYWDie otrzymanycb wplat wkorespondencji z ',kOll- .. 
tern 0.(3, sum'lzas wplat awizowanych przez i>rzedsi~bio{­
stwa - w'korespondencji z kontem 046. , W ci~zar kon­
ta 095.3 ksi~gujesi~ ew~nttialne "iwrotywplatw' Jtores~ 
pondencji z kontem' 043. , Urz<ldzenia analityczne' do kon- ' 
ta 095.3 powinny bye zbudowane w sposob zape')'niajqcy 
tistalap.ie wysokosci: - , 

1)wptat z zysku dOkonanych w roku' biezqcym przez " 
poszczegolne przedsi~biorstwa: 
a) za rok ubiegly i lata poprzedzajllce rok ubiegly, 
b) za rokbiezqcy, ' 

2) wplat z zysku dokonanych w roku ubieglym przez po­
szczegolne przedsi~biorstwa, 

3) w sposob pozaksi~gowy aktualnego stanu zobow'iil­
zan (naleznosci)z tytulu wplat z zysku z podzia­
lem na~ 

a) stan nale:inoki (zobowi~zail) ,ia rok ubiegly i la­
fa poprzedzajqce rok ubiegly od poszczeg6lnych 
przedsi~biorstw, ' 

b) stan naleznosci (zobowiqzail) za rok biez<lcy od 
poszczegolnych przedsi~bi6rstw, 

.c) lilczny stan naleznosci , (zobowiqzail) od poszcze-
golnych przedsi~biorstw. . 

09504. WypJaty na pokrycie niedoboru §rodk6w obroto-
wych. . 

Konto 095.4 sluzy do uj~cia wyplat przedsi~bior­
" twom.na pokrycie niedoboru .srOOkow obr~towych, usta­
lonego w iC}~ bilansach na dz~_ii 1 stycznia. Konto 095.4 
obciqza si~ sUmq efektywnie dokonanych wypla:t w kores- , 
pondencji z kontem 043. Na do}:>w konta 095.4 ' ksi~guje - ' 
si~ ewentualne zwroty wyplat efektywnie otrzymane w 
korespondencji z kontem 043 .. awi'zowane ,zas przez r-rzeu-l 
si~biorstwa pOdlegle ~ w korespondencji z kontem 046. 
Urz<ldzenia analityczne prowadzone do konta 095.4 po- " 
winny zapewnic moznoSe ustalenia dla poszczeg6lnych 
przedsi~bior.stw wys.okosci wyplat dokonanych: 

,1) w roku biezqcym, 
2) ~ roku ubieglym. \ 

/\ Ponadto w urzqdzeniach a~aiitycznych nalezy wyka­
zywae w..5posob pozaksi~gowy aktualny stan zobowiqzan 
(naleznosci) wobec poszczegolnych przedsi~biorstw z ty­
tulu wyplat na pokrycie niedoboiu srodkow obrotowych. 

095.5 WypJaty na pokrycie wzrostusrodk6w oQroto­
wych., 

Konto 095,5 sluzy do' uj~cia wyplacanyc:;:h prze4siE:­
biorstwom sum na pokrycie wzrostu srodkow o15roto­
wych, ustalonego w ich bilansach dochodow i wydatkow. 
KQnto 095.5 o.bciqza si~ sumq efektywnie dokonanych wy­
plat w koresponderrcji z kontem 043., Na dobra konta 
095,5 ksi~guje si~ ewentualne zwroty wyplat efektywnie 
otrzymane' w korespondencji z kontem 043, awizowane . 
zas przez przedsi~biorstwa poqlegle -- w korespondencji 
z kOJ;ltem ,046. Urzqdzenia analityczne yrowadwne do 
konta 095.5 powinny bye zbtidowane analogiczn1e jak. , 
przy koncie 095.4. 

095.6 WypJaty na pokrycie str~t. 

Kbnto 095:6 sluzy do uj~cia wyplacanych przedsi~­

biorstwom sum na pokrycie strat. Konto 095.6 obciqza 
si~ 'sum<l efektywnie dokonanych wyplat w koresponden­
cji z kontem 043. Na dobro .konea 095,6 ksi~guje si~ 

ewentualne ' zwroty wyplat efektywnie otrzyma:J.e w ko­
respondencji z kontem 043, awizowane zas przeI przed-
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siElpiorstwa podlegl~ - w· ko~espond.eno.ji . z kontem 046. 
Urzqdzimia . anqJitycz~e" prowadzoned.Q.kon,ta 095.6 po­
wi~ny: · ~qpe.wnic . moznps~ ,. ustalenia'dla pOBZczegolnych 

. przedsiE}biorstw wysokosci ::wyplal dOko,nanych; 

1) 'w rokn biez<,!cym, 
.' 2) ' VI roku ubieglym. 

Ponadto w urzqdzeniach anaIitYC1Znych nalezy wyka­
zYwae W spose;5b pozaksiElYowy stan zObowiqzan (rialeino­
sci) wobec poszczegolnych przedsiElbiorstw z tytuEJ wy­
plat na pokry-cie strat. 

,031 RozliczellJa z tylulll reorganizacjl. 

Zarzqdy centralne lub terenpwe clokonuj'lkSiElgowau " 
na koncie. 03i w przy~adku gdy: .. . 

I 1) przejmuj<i. prowadzeota scentra}izowanych rozliczen 
z budZetem przedsi~bioistw, klor&> dotychczas rozli­
czd.ly . siE} . za posrednktwem innego . zarzqdu central­

.. ' nego 11tb terenowego, 

2) zaprzestaj<t plowadzenia .sc.entralizowanego rozUcze­
. nia z budietemprzedsiElbiorstw, ktore przechodZ'l na 

roziiczenia bezposredIrie A.,b na luzU-czeuia. za posred­
nictwem innego zarzqdu centra-lneyo lub tere~owego, 

3) prowadz.q ' iozliczenia z budzetem . w imieniu przeflsi~­
bioTstw,. ktore nie Sq obj~te bilarrsem zbiorczym,Qo 
. ktorego wlqczone Sq dane ich ksiElgoWosei rozlicze~, 

.'41 bilans zbiorczy, .do kt6rego wlqczone Sq dane ich 
ksf<:gowosci, obejmuje rozliczenia z 'budiete:m przed­
Sl~biorstw dokonujqcych rozliczeilza posrednictwem 
innego z:atz'lducentraln.egolub t.erenowego. 
W przy:padku" 0 kt6rym mowa w pkt .1, zarzqd cen­

tralny rue zarz'ld terenowy dokonuje ksjElgowani3 Wn 
' 031, - Ma wlaSciwe konto 095 (095.1, 095.2, 005.3} IUD 
Wn wlaSciwe. k0nto 095 (095.4, 095.5, 095.6) - Ma 031 VI 
wysok;osci kw:ot z.arejestrowanych na kontacb roidzialu 3 
zarzqdu centralnego lub terenowego, ktory dotychczas 
prowadiilrozil czenia scentralizowane z. przejmowanym 
prz.edsi~hiorstwetn. Pod.stawil wymienionych zapis6w jest 
wyciqg na dzieil przekazania z kont rozdzialu3, nad.esla-­
-ny przez zarzqd centralny lub terenowy przekazujqr.y 
llrzedsi~bioFstwo, za ktore dotychczas rozlicz.al siE: .:!. bud­
Utem. 

W przypadku~ oktorym mowa w· pM 2, zarzqd cen­
.balny lub terenowy dokonuje ksi(}gp~ania W-,:l 031 -
Ma. wlasdwe konto 095 (095.4, 695.5, 095.6) lub Wn 'wla­
sciwe konto 095 (095.1, 095.2, 095.3) - Ma 031 w wyso~o • . 
sci .k.wot zarejestrowariych na kontach rozdzialu 3 w w'l­
niku dotychczas przeprowadz<mych rozliczeil z przekazy­
'waUYnl prz~dsi~biorstwem (przedsi~biorstwen;t,w imieniu 
ktorego zatzCld centrall!Y lub terenowy poprzetfniQ prowa­
dzH rozliczenia). Podstawq ksiElgowania jest wyciqg z 
kont omawianych sporzqdzony wedlug stanu na dzien 
przekazania przeslany przejmujqcemu zarzqdowi central­
nemu lub terenowemu: 

W przypadku, 0 ktorym mowa w pkt 3, kaidq wpla­
i~ przedsh:biorstwa ksiElgu.je siEl Wn 043 - Ma 031, kai­
d q wyPlat~ na ' rzecz przedsi~biorstwa Wn 031 - Mil 043. 
Odpis dokumentu, na pO'dstawie ktorego przedsi~biorstwo 
dokonalo wplaty l~b otrzymalo wyplat~, wraz ze wskaza­
niem tytulu." z jakiego zostata dokonana wpiata lub wy­
plata, oraz .okresleniem aktualnego .stanu naleznosci i zo­
bowiqzan, p'odlega przekazaniu do tego zarz<}du central­
l1'ego lub terenowego, ktorego dane ksi~gowosci rozlic;zen 
zbudz.eteIl)·wlCfczone SCI-do hilBnsu zbiorczego; obejmujq.­
cegd' prz.edsi~biorstwo dokO'nnj'lce wplaty (otrzymlljqCe 
wyptatElJ. 

W pIZypadku, 0 kt6ry~ mowa· wpkt . 4-; zan!ldc.en­
·!-talny)ub terenowy dokonuJe ksiElgowania: Wn 03-1 , ~ 
Ma wlasciwe konto 095 (095,1, 095,2, 095.3) lub Wn , wla­
~ci'Ne. konto 095 (095.4, 09~.?, 095.6) - Ma .031. Podstaw4\ 
ksi~gowania ' Sq odpisy dokumentow nadsylane przez za­
rzqd cent~alny i terenowy prowa!tzqcy scentrallzowane 
rozliczenia z danyrn przedsi~biorstwem. 
. O ' lIe jednoczeSnie zachodz'l przypadki, 0 ktorych 
mowa w pkt 1-4, nalezy najpierw dokonae ksif;'gowall 
VI przypadka~h podanych w pkt 1' luD 2., il nast~p!lieksiEl­
gowan w przypadkach podanych w pkt 3 lub 4, Urzqdze­
nia' analityczne prowadzone 'qo konta 03! powinny , za­
pewnie mo~ose ustalenia wysakosci roZ'liczeil z poszcze­
golnymi prZedsI~biorstwami, Z poszczeg61nych tytul6wi 
o ktorych mowa w § 2 niniejszego zarzqdzenia, z podzia,-
h~m na: . 

a) w · zakresie wp!at z zysku: 

al~ fenlkzenra dokonane w roku biez~Cym: 
- za rok biezqcy. 
- za rokubiegly, 

at ro~liczenia dokqnane, w roku ubieglym, 

b)wzakresie pozosi:alych tytul6w rozliczen: 
b1 rozliczenia 'dokonaj1ew rolru biez'lcyrn, 
b'- rozliczenia dokonane w roku ubieglym. 

Ponadto w urzqdzeniach analityc'znych w przypadku • 
o ktorym mowa w pkt 3' komentarza do konta 031,. naleiy 
wykazY''J'ilc akfua}nystan zobowictzaii (rraleznosci; zpo­
szcze·g61l1ych tytulow dta poszczeg61nych przetlsiE:­
biorstw, podzieTony dodatkowo W zakresie wptat z zy. 
sku na-: " 

a) -slap zobowiqzan (naleinoSci} za iok ubiegty i la- . 
td. pop.rzedzajqce, 

b) s ~ 'ta zohowiqzan (naJeinosci) za rok biezllcy, 
c} lctczny s1an zobo1,vi1fzan (nalezl:wsd}, 

,§ 7. Zarzqc1.y centralne lub zarzCldy terenowE!' dolco- . 
Duj1}ce roz iiczen z budxe tem za' podlegle PJzed'si~biorstwa, 
kt6re ·prcw3.dzq ~siEl9.owost w oparciu 0 wlakiwy ll'prosz~-·. 
czony W :".10 'WY plan kont, d.os tQsujq symbole liczbowe 
kont, wymieniol'lych w wykazie kant ksit:'gowo~ci rozJi. 
czen z budzet.em, 0 kt6rym mowa w § 5 zarzqcize.nia, do . 
symboH kan.t stosowanych w ksiE;gowosci 'przedsi<:-
b)orstw, . 

III. Zasady Spol'Z'Idzania zamkni~t i otwart kont ksj~go­
wosci rozliczeIi z budielem. 

§ 8. ZamkniE:cia kont ksiElgowos.ci rozliczen z budze­
tem dokonuje siE: raz na rok wedlug' stanu zapisow na ko­
niec dnia 31 grudnia k.azdego roku. 

§ g: ZamkniGcie kont ksi~gowosci rozlicz~n z budze­
tem p'op.rzedzone bye musi: 

1) ustaleniem,' ze wszystkie operacje gospodarcze, doko­
nane w roku sprawozuawczym, zostaly zarejestrowa~ 
ne w spos6q prawidlowy (bilans brutto).,.' 

2) uzgodn ieniem kont rozrachunkow (095 .1, 095.2, 095,3,. 
095.4., 095.5, 095.6) z przedsiElbiorstwaini, 

3) uzgodnieniem konta . 043 ~ wlasciwym bankiem, 
4) uzgodnieniem kont rozdzialu 1 (w zarzqdach 'central-

-nych powiqzanych z budzeteI)1 w . obrElbie dzialU 
pierwszego klasyfikacji ' dochod.6w i wyda tk6w bud­
zetu PaiIstwa z wyjqtkiem zarzqd6w centralnych pod­
leglych Pa.nstwowej Komisji Planowanla Gospodar­
czego,kiinistrowi Finansow. Ministrowi Osvyiaty, 
Ministrowi Zdrowra i Ministrowi Pracy i Op ieki S~o~ 
lecznej oraz Ministrowi Kultury i Sztuki konta roz­
dzial:u 1 oznacztme symbolem .. A"') z ksi~gowoscil\ 
budzetowq, , 
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. 5) uzgc:>dnieniem kont P3l,-032.2B, 035.2B, 03BB z ·zainte­
" l'esowanymi zarządami centralnymi lub jednostkami 
równorzędnymi, 

. 6) uzgodnieniem konta 074 z właściwym ministerstwem. 

§" 10. 1. .Uzgodnienie, o którym mowa w § 9 pkt 2, 
3, 5 l6,polegać powinno ' na doprowadzeniu do równo, 
tci sald kont rozdziału 3, kont 043, 074 oraz kont ozn'aczo­

.nych symbolem .B rozdziału 1 z odpowiadającymi im sill~ 
dami kont prowadzonych w księgowości przedsiębiorstw, 
banku, właściwego . nii.nisterstwa (urzędu centralnego) i za­
rządu centralnego lub jednostki równorzędnej. Uzgodnie­
-.nie kont rozdziału l oznaczonych symbolem B może' być 
przeprowadzone tylk,o w zakresie wpłat i wypłat dokona-
nych. w roku bieżącym. . . . . 

2. Uzgodnienia, o których mowa w ust. 1, powinny 
być przeprowadzane w trybie i na zasadach . przewidzia- ' 
nych w przepisach zarządzenia Ministra Finansów z dnia 
20 lutego 1953 r. w sprawie inwentaryzacji oraz sporzą­
dzania izatwięrdzania sprawozdań finansowych (Monitor 
Polski Nr A-29, poz. 359). . 

,§ 11. Zamknięcie: kont księgowości rozliczeń z bud­
łetem polega na: 
.i) wpisaniu sald poszczególnych kont Lna tę ich stronę, 

która wykazuje mniejsze obroty" i podsumowaniu 
tak zbilansowanych \obrotów, ' 

2) skreśleniu w urządzeniach analitycznych prowadzo­
nych do kont 032.1 , ~2.2, 033, 035.1, 035.2; 095.1. 
095.2, 095.4, 095.5, 095.6 i 031 stanl,l należności i zobo­
w1ilzań zarządu centralnego' lub zar.ządu terenowego, 
które zgodnie z przepisami uchwały wygasają' i sta­
ną ' się z dniem l stycznia roku następnego należno­
ściami z tytułu niedoborów środków obrvtowych lub 
zobowiązaniami z tytułu nadwyżki środków obroto- . 
wych, 

§ 12. Przepis.§ 11 pkt 1 nie dotyczy zarządów cen­
tralnych i teręnowych, które prowadzą konta metodą dIa­
binkową (zapisy "czarne" zw'iększające ' obroty i "czer" 
wone" zmniejszające obroty) ,' Zarządy te zamykają konta 
w sposób następujący': w kolumnie kwot wpisuje się w 
następnym wolnym wierszu po ostatniej zaksięgowanej 
na danym koncie operacji sumę zapisów "czarnych", w 
wierszu zaś nąstępnym sumę zapisów ",czerwonych". Po­
niżej wpisuje się różnicę mięlizy zapisami ."czarnymi" i 
•• czerwonymi" oraz p.~reśla się ją dwukrotnie. 

Przykład: 

ostatnia 'zaksięgowana pozycja 

suma zapisów "czarnych" 

suma zapisów "czerwonych" 

saldo 

x 

1O0 

I 20 I 

80 

§ 13. Otwarcie kont ~sięgowości rozliczeń z budże­
:tem pplega na: ' 

\., 

' .1) wprowadzeniu sald ustalonych na dzień 31 grudnia 
' roku ubiegłego na nowozałożone konta, P 17. Y . czym 
salda kont rozdziałów 1 i 3 w · urządzeniach anali­
tycznych zarejes·trowane być powinny jako wpłaty 
(w;ypłaty) dokonane w roku ubiegłym, 

}2) wykazaniu w urządzeniach analitycznych prowadzo­
nych do kont rozdziałów l i 3 aktualnego stanu na­
leżności i zobowiązań zarządu centralnego lub tere­
nowego. 

.. 

§ 14. lJstala się następujące zasady ks,ięgowego uj~- . 
cia wydatków środków pieniężnych zgromadzonychn'l 
kontach 043 i 046 na koniec dnia 31 grudnia rokllu.b~egł~r 

go, a r~>zchodowanychw roku bieżącym: 
1) wypłaty przedsiębiorstwom podlegają ksi ęgowaniil 

na stronie Wn właściwego . ,konta rozdziału 3 i stro­
nie Ma konta 043, ' w urządzeniach analitycznych 
prowadzonych do kont rozdziału 3 wypłaty te powin­
ny być rejestrowane jako wypłaty bądź jako zwroty 
wpłat, dokonane w roku ubiegłym, . 

2) wypłaty na rzecz budżetu podlegaj-ą księgowaniu na 
stronie Wn właśdwego konta rozdziału 1 i stronie" 
Ma konta 043; w urządzenfachanalitycznychprowa­
dzonych do kont rozdziału 1 wypłaty te pówinny być ' 
rejes·trowane Jako wypłaty dokonane w roku bieżą­
cym. Jednocześnie zarząd centralny lub terenowy 
obowiązany jest w urządzeniach analitycznych do 
właściwego konta (kont) rozdziału:;l dokonać prze­
księgowania przelan.ej na· rzecz budżetu kwoty,z kon­
ta '(kolumny konta) rejestrującego wpłaty przedsię­
biQrstw dOkonane w. roku . ubiegłym na ' konto (ko­
lumnę kon.ta) rejest~ące wpłaty przedsiębiorstw 
dokonane w roku bieżącym . W przypadku gdy wy­
płata na rzecz budżetu dokonywana , jest Z. tytułu 

nadwyżki środ,.lców obrotowych (nie jest wypła tą :l 
zysku), -podlega księgowaniu na koncie 035.1., a prze­
księgowanie na kontach rozdziału 3, o którym wyżej 
mowa, powimlo być dokonane w sposób nastr;pujący; 
Wn 095.2 (konto, kolumna ' konta rejestrującego wy­
płaty dokonane w roku ubiegłym) lub inne właściwe 
konto rozdziału 3 - Ma 095.1 (konto., kolumna kon­
ta rejestrującego wpłaty dokonane w roku bieżą- " 
cym), 

3) ~ypłaty na rzecz innych zarządów cent raln'ych lub 
, jednostek równorzędnych p09,legają księgowanillna 

:zasadach podany{)h w pkt 2 jako wpłaty (wypłaty) . 
dokonane w roku · bieżącym, ' 

4) postanowienia pkt 1, 2 i 3 nie dotyczą wypłat ' na 
rzecz budżetu, zarządów centra!nych lub jednostek 
ró'\vnorzędnych oraz przedsiębiorstw, O ile pochodzą 
one ze środk'Ów kredytu otrzy'manego z minister­
stwa. Wypłaty te księgowane są na ogólnych zasa­
dach jako wypłaty dokonane w roku bieżącyui. Dla 
ustalenia, czy wypłata pochodZi ze środków kredytu, 
należy pqyjąć, że źródłem pochodzenia salda ślOd­
ków na kontach .043 i 046' jest wpierwszej kolejności 
kredyt, 

. 5) wypłaty ,na spłatękn~dytu otrzymanego z minister­
stwa podlegają księgowaniu: Wn 074 - Ma 043. 

§ 15. Salda kont rozdziałów 1 i 3 ~yrażające wpłaty 
bądź wypłaty dokonane w roku ubiegłym po: 

l) przeprowadzeniu księgowań, o których mowa w § 14, 

2) zatwierdzeniu bilansu zbiorczego przedsiębiorstw 
- ' .1 -

- podlegają wzajemnej kompensacie w drodze zapisów: 
Wn konta: 031, 032.1, 032.2, 033, 095.1, 095.2, 095.3-
Ma konta: 031, 035.1, 035.2, 036, 095.4, 09~.5 095.6. Zap'i­

.sy powyższe dokonuje się w urządzeniach analitycznych 
'(konta analityczne, kolumny kont) rejlłStruj ących wpłaty 

. i wypłaty dokonane w roku ub,iegłym. 

O ile w _dniu Istycz~ia roku, w którym dokonuje się 
kompensaty sald - wpłat i wypłatdokonan'ych w roku 

. ubiegłym, zarząd centralny korzystał z kredytu właś ci. 

wego ministerstwa (urzędu centralnego), saldo własciwe­
go konta (035.1A, 035.2A, 035.2B, 036A, 035B, 0'31, 095.4, 
095.5, 0!>5.6) nie podlega kompensacie w części równej 
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, stanowi kredytu na tizien 1 stycznia roku, w ktorym do­
konuje si~ kompensaty, pomniejszonej 0 saldo kant 043 
i 046 na"ten dz£eil ;-

§ J6.W przypadku gdy do konca 10kuspra'wozd,aw­
czego 'nie zostanie zatwierdzony bilans ,zbiorczy przedsi~­
lrt'mstw, Kompensata saId powinna bye dokonana pod da­
tq 31 grudnia roku ,sprawozdawczego (bie:iqcego). 

IV. Dokumenty. 

§ 17. Wszelkie zapisy dokonyWane w ksi~gowosd 
rozliczen z jJUd:ietem muszq 1)yc udokumentowane. Za 
udokUIpentowane uwa:iasi~ za~isy dokonane na p~dsta· 
w ie: 

1) wyciqgow bankowych (zapisy na koncie 043 i kon­
tach korespondujqcych), 

. 2) zawiadomien pr~edsi~biorstw oraz zariqdow central­
nych lub jedilOstek rownorz~dl1ycli 0 dokonanych 
przelewach . (zapisy na stronie Wn konta '046 I kon­
tach , korespondujqcych), 

3) polecen ' ksi~gowania \(z~pisy zwiqzane z zamkni~· 
ciem" otwarciem kont, zapisy dotyczqce przeksi~go­
wan w analityce kont rozdzialow 1 i ' 3 oraz zapisy 
dotyc~qce storn i sPIostowanl/ ' - , 

~) , doku~ent6w, 0 ktorych moW-a w § 6 w komentarzu 
do konta 031. 

· § ,18. Rodzaje dokumentow, stanowiqcych podStilW~ 
ksi~gowania w urzqdzeniach analitycznych nale:inosci 
bqdz zobowiqzan zarzqdu centralne{JQ lub terenQwego" 
okreslajq odr~bne pr~episy. 

· § 19. Celem zapewnienia sprawnego z~~tawiania 
zbiorczych sprawozdan finansowych, sprawnego sporzq­

, dzania zamkni~e ksi~gowosci 'rozliczen ,z ,budzetelll, a w 
szczegolnosci sprawnej realizacji przepis6w §§ 10 i 14 ni-
niejszego zarzqdzenia naklada si~ na: \ 

1) zarzqdy centralM rub tetenowe -:- obowiqzek wwia­
damiania priedsiE:biors-!w 0 wyplatach dokcmywanych 
nakh rzpcz z r,achunku rozliczen oraz 0 wszelkich 

· ksi~gowaniach memorialowych. dokonaTlych na 
kontach przedsi~biorstw, ~ . 

I 2) .przedsi~biorstwa prow!ldzqce rozliczenia z bud:ietem 
za poSrednictwem zarzqd6w centralnych lub tereno­
wych - obowiqzek zawiadamiania zarzqd6w cen­
'tralnych lub terenowych 0 wplatach na ich rachunek 
rozliczen, 

( 3) zarzqdy centraI'ne i" jednostki rownorz~dne ~ obo­
wiqzek . zawiadamiania zainteresowanych zarzqd6w. 
centralny'ch lub jednostek ro:wnorz~dnych 0 wypla­
tach dokonywanych na ich ' rzecz z rachunku rozli­
czen oraz 0 wszelkich ksi~gowani~ch dokonywanych 

, na koncie 031, . 
4) , zarzqdy centralne ....:.... obowiqzek zawiadamianiu zain; 

teresowanych ministerstw i urz~dow centralnych 0 

, wyplqtach dokonywanych nu ich rzecz tytulem spla-
, ty zaciqgni~tego kredytu, ' 

'5) ministerstwa (urz~dy centralne) - obowiqzek zawia­
damiania zainter.esowanych zarzqd6w centralnych 
,i jedilOstek r6wnorz~dnych 0 wyplatach z tytulu przy­
znanego im kredytu, 

6) zarzqdy centralne i terenowe - obow.iqzek powiada,-
, miania przedsi~biorstw, jakie kwoty ich wplat (wy­

plat na ich rzecz) dokonanych w roku ubieglym 
i · pod jakq datq ,zostaly skompensowime w trybie 
przepisow. § 15: . 

, § 20 . . Zawiadomienia., 0"kt6rych mowa Vi § '19, po-
, winny t za~ietac co najmniej: 

1) okreslenie 'kwoty i tytulu wplat(wypiat, zapisu), 
2) okreslenie daty dokonanej wplaty (wyplaty, ta­

pisul. 
3) okieslenie okresu, za jaki wplata (wyplata) zostaia 

dcikonana" 
" 4) okreslenie srddk6w, z jakich nastqpila wyplilta (do-

tyczy zarzqdu centralnego Iub terenowego - § 14). 

,§ 21. W zakresie przechowywania dokumentow sta-' 
noWiqcych podstaw~ zapisow w ksi~gbwosci rozliczen 
z bud.:ietem majq odpowiednie zastosowanie przepisy za~ 
rzqdzenia · Ministra Finans6w z dnia 20 styczoia 1951 r. 
w sprawie przechowywania dokumentow oraz ksiqg ra­
chunkowych w przedsi~biorstwach panstwowych, cent: a­
lach sp61dzielczo-panstwowych i spoldzielniach (Monitor 
Polski Nr A-14, poz. 195). ' 

V. Technika ~si~gowo~ci ro~liczeil z budietern. 

§ 22. ' Ksi~gowose l'ozliczen z bud:ietem moze bye 
prowadzona przy zastosowaniu dowolnie obranej przez 
zarzqd centraIny,: lub terenowy tormy techniki ksj~gowo­
sci (tabeliifyczna; przebitkowa, rejestrowa lub innel. 

VI. Ksh:gowo~(: rozlic.zen minlsterstw 
'centralnych z budietem. 

urz~d6w 

§ 23. ; Ministerstwa i urz~dy centralne, ktorym porl­
legajq zaJzqdy cehtralne i jednostkir6wnorzedI)e, pd­
wiqzane z bud:ietem centralnym w obr~bie dzialu pierw­
szego :kIasyfikacji dochodow i ' wydatkow budzetu Pall-

, stwa z wyjqtkiem »ailstwowej Komisji Planowania Ga­
spodarczego, Ministerstwa Finansow, Ministerstwa ~s",ia~ 

, ty, Mjnisterstwa Zdrowia, Ministerstwa Praey i Opieki 
Spolecznej oraz Ministerstwa Kultury i Sztuki, obowiqza­
ne Sq, prowadzie ksi~gowosc dla rejestrowania operacji 
zwiqzanych z kredytowaniem zarzqd6w centraloycn. i jed­
no~tek rownorz~dnych wedrug nast~pujqcego wykilzll 
kont: 

1. SIodki otrzymane. 
2. Rachunek rozliczen. 

3. Srodki pieni~:ine w drodze. 
4. Zarzqdy centralne i jednbstki rown6rzGdne. 

§ 24. Ustala si~ nast~pujqce ,zasady tunkcjonowania 
kont, 0 ktorych mowa w § 23: 

Konlo 1. $.rodki olrzymane. 

Na stronie Ma konta 1 ksj~guje si~ w kOIesponden­
cji ze stronq Wn konta 2 srodki etrzymane na pokryc;e 
wyplat zwiqzanych z udzielaniem kredyt6w zarzijdom 
centralnym i jednostkom r6wnorz~dnYm. Na stron;e Wn 
konta 1 ksi€iguje si~ ewentualne zwroty" srCxlkow otny· 
manych w korespondencji ze stronq Ma kcn ta '2. . 

Konlo 2. RacJlUnek rozliczerl . 

Na stronie Wn konta 2 ksi~guje si~ wszelk ie awizo­
wane przez bank wplaty w korespondencji z~ stron'! Mil 
kont 1, 3 i 4. Na stronie Ma kon ta 2 ksi~guje si.;: wszelk,e 
awizowane przez bank wyplaty w koresporrdent ji ze stro-
nq Wn kont 1 i 4. ' 

Konlo 3. Srodki pjeni~zne w drodze. 

W ci~:iar konta 3 ksiEiguje si~ sumy pieni~zne' w dro­
dze w tych przypadkach, gdy ksi~gowose ministerstwa 
(ur:z~du centralriego) jest w posiadaniu dokumentu (wy­
ci ,qg z ·kont zarzqdu centralnego lub jedndstki r6wnorze, c1-
nej) stwierdzajqcego dokoname wplaty na ra'chunek ruz- · 
liczef:t, :natomiasLnie otrzymala jeszcze od banku prowa­
dzqcego 'rachunek rozliczen wlasciwego uznania. Kontem 

" 

, 
.~ 

,..' 



,~ '-~~'--

-~ .". 

, .:,. 

,- . .... . 

t 

r. . 

I 

- '1 - ' fP· 

M.Onitor Polski Nr A-<i6 -586 ...:.. 

prieciwstawnym dla: Uyfi:hzapisó.w je"t konto 4. Z chw.ill'ł 
. ot,riymania odpowiednJ.egopotwier-dzenia. banku kwotę 
wpłaty przenosi się z konta 3 w ciężar konta 2. V{ zależ­
ności ,od .przyję.tej zasady k.sięgowan.ia~ k.dn~iE;~ .3 od-

. bywać się mogą bądź bieżąco, !>ądż (eż ,tylko .w koncu 
okresu sprawozdawczego. \ < 

!<onto 4. 2;urzqdy centralne i jed1l1;Jstki równorzędne. 

Koilto 4 słuiy do ujęcia rozrachunków z tytułu kre­
dytów udzielonych zarządom centralnym lub J~dno,stkom 
rówr:lOrzędnym. W ciężar · kunta 4, księguje się sumy 
udzielonych kredytów w korespondencji z kontem 2-
Spłatę kredytu księguje się na stronie Ma konta. 4 w ko-

, Tesponrlencji z kontem 2 lub 3. tJrządzenia analityczne 
prowadzone do konta 4 powinny zapewnić możnoŚć ąsta­
lenia stanu należności z tytułu udzielonych kr.edytów od 
poszczególnych zarządów centralnych lub jednostek rów-
norzędnych. ' 

§ 25. Otwieranie i zamykanie kont, o których mowa 
w § 23; dokonywane być powinno wedfug zasad ogólnych 

przewidzianych. dł&ptGwadzenia kont bilanso·wych (kont! 
rejestrujących akty;wa t pas:ywa). ", .' 

§26. ';W zakresie dokumentów i techniki ksi.ęgowar 
}ci rozliczeń ministerstw i urZędów 'centralIiych z:bud2e­
tern mają od,powieclnie zastoS0wanie przepisy ~§,. 11, 19, 
20, 21 i 22. 

VII. Przepisy końcowe. '--

§ 27. Traci moc zarządzenie Ministra ,Finansów I 
dnia 5 sierpnia 1953 r':w sprawie zasad prowadzenia-k.slę~ 
gowości p-rzei jednostki dokonujące r0zllczell z budżetem" l. 

centrałnym i budżetami terenowymi. z tytułu wpłat z zy­
sku i pokrywania strat oraz z tytułu 'śr<łdków obrotowych 
(Monitor Polski Nr A-16,po'Z. 911). 

§ 28. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogło­
szenia z ~{)cą od dnia 1 styc~ia 1954 r. 

Minister Finansów:. T.. Dietrich 
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~ z dnia 30 listop~da 1953 r. 

w sprawie zasad i sposobu payznawama oraz wysokości nagród dlił' praeowników za ujawnianIe w złOmie 
. pą;ediniotów wybuchewycb i nieber:pieezn yc!i. 

• Na: podstawie § 4 ust. 2 uchwały: nr 982 Prezydium 
R~ądu z.dnia" 15 listopada 1952 r. w sprawie eliminowania 
przedmiotów wybuchowych i niebezpiecznych ze :;łomu 
metali (Monitor Polski Nr A-100,poz.; 1:526) zanądza, się, 
co następuje': 

§ 1. Za ujawnienie w złomie przedmiot6w wybn­
chowych i niebezpiecznych, przez pracowników jednostek 
gospodarki uspołecznionej zajmujący'ch się w· jakiejkol­
w{ek fonnie zbiórką, skupem, przerobem, eksploatacją 1 
wysyłką złomu "wypłacane będą nagrody pieniężne. 

§ 2. L Zasady i sposób prz.yznawania .oraz wyso­
kość nagr:ód określą regulaminy nagradzania, opracowa­
ne przez zakład pracy i zatwierdzone przez. jednpstkę 

nadrzędną danego zakładu. 
2. Termin opracowania regulaminów, o kt6rych mo­

wa w ust. 1, ustala- się na dzień 15 czerwca 1954 r. 
§ 3. Wysokość nagród, o których mowa w § 1, nie 

może przekraczać: 

1) zł 3 ,za każdy przedmiot wybuchowy i niebezpieczny 
o dużych wymiarach,- jak pociski artyleryjskie" bom­
by, naczynia zamknięte itp., 

2) zł 4,50 za każdy przedmiot wybuchowy i niebezpiecz­
ny, który ze względu na wymiar i formę je3t trudniej 

. dostrzegalny i rozpoznawalny, jak miny, mniejsże 
pociski itp.,' 

3) zł 6 za każdy przedmiot wybuchowy i nieoezpieczny 
trudno rozpoznawalny, a mogący . ~tanowić niebez­
pieczeństwo, jak miny nietypowe i inne przedmioty 
nietypowe, 

/4} zł 0,10 za każdą łuskę artyleryjską, karabinową oraz 
poci:sk karabinowy, 'l o ile wyslępująw skupiskach 
do 100 sztuk, . 

5) zł 25 ryczałtem za wskazanie skupiska o z.6wa.rtoścl 
ponad · 100 sztuk przedmiotów wybuchowych i ~de~ 

• bezpieczn:ych. . 

§ 4. 1. Podstawif' uprawniającą\ do, przy-znania na­
grody jest protokół, sponądzonY . przez posiaclaaza. zło­
mu, stwierdzający ujawnienie przedmiotów wybuchowych: 
i niebezpiec:mych; zgodny z zapisem w ewidenc.ji-•. o któ~ 
rej mowa w § 4 ust. r uchwały nr 982 Prezydium Rz.ądu 

z daia. 15'listopad& 1952" r. w sprawie eliminowd!lia przed~ 
miotów wybuchowych i niebezpie.cznych ze złomu metaU 
(Monitor Polski , Nr, A-lOO, poż. 1526). 

, 
2. Nagród nie przyznaj a się W " przypa\!ku ujawnie­

nia ptiedmiotów wybuchowyc;:h i niebezpiecznych przy 
odbiorze przesyłki. przez organykonł(0lne. 

§ 5. 1. Zakład, któreg:o pracownicy ujawniii przed­
mioty wybuchowe i nIebezpieczne w. złomie, wypłaca na- . 
grody ze swoich środków obrotowych, qbciążając wysYt' 
łającego złom ich wysokością. . 

2. Zakład wysyłający złom księguje ,kwoty, którymi 
został obciążony, przez odbiorcę złomu z tytułu ' wy,pła­
canych przez niego nagród, jako kary: . , 

l) zakład przemysłowy - w ciężar kosztów ogólnozakła­
dowych (ogólnofabrycznych) nieprodukcyjnych,. 

2) zakład handlowy - ' w ciężar konta .,Straty i zyski"~ 

3. · Odbiorca złomu, który dokonałoąbioru złomu 
bez zachowania wymag.ań przewidzianych w § 8 ust. l i 3 
uchwały powołanej w § 4, przez co nie ujawnił prz~dmio. 
rów wybuchowych i niebezpiecznych przy odbiorze i nie 
Jest w sŁanie w!kazaćzakładu wysyłającego' złotu, który 
mógłby obciąz~ć za wypłacone pracownikom nagrody, 
wypłaca nagrody z własnych środków obrOtOWYCh, księ-

. glijąc je jako karę za niedopatnenie w ciężar kosztów 
ogólnozakładowych (ogólnofabrycznych) nieprodukcyj-
n:ych. . 
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